Récurrence non métastatique 0,011 0,041 -0,030
Rémission 0,068 0,249 -0,181
Récurrence métastatique 0,248 0,369 -0,121
Progression métastatique 0,191 0,286 -0,095
Total 13,198 13,276 1,465

5.8. Analyse de l’incertitude

5.8.1. Incertitude liée aux choix structurants de l’évaluation

Tableau 16. Analyses de sensibilité sur les choix structurant de l’évaluation
 Résultats (AR = 12 812€/QALY)

Nom AR AS RDCR (€/QALY) Δ(%) vs. AR
Horizon temporel /
durée de simulation 30 ans

20 ans 18 129 +42%
49 ans 11 011 -14%

Actualisation 4%
2,5% Non conforme* NA
6% Non conforme* NA

* L’analyse de sensibilité est réalisée indépendamment sur les coûts et les résultats alors que le guide de la HAS précise
qu’un même taux d’actualisation est appliquée sur ces deux paramètres.

KADCYLA (trastuzumab emtansine) – Avis d’efficience

HAS / Service évaluation économique et santé publique
42

5.8.2. Incertitude liée aux hypothèses retenues dans le modèle

Tableau 17. Analyses de sensibilité sur les choix de modélisation

 Résultats (AR =
12 812€/QALY)

Nom AR AS RDCR (€/QALY) Δ(%) vs. AR

Efficacité

Début de la décroissance
 de l’effet traitement (48 mois)

36 mois
60 mois

15 389
10 977

+20%
-14%

Durée maximale de l’effet de traitement (84
mois)

72 mois
96 mois

Effet rémanent

14 586
11 494
5 518

+14%
-10%

Proportion maximale de patientes gué-
ries (95%)

76%
100%

15 700
12 096

+23%
-6%

Début d’application d’un taux de patientes
sans événement (36 mois)

24 mois
48 mois

13 656
12 504

+7%
-2%

Date de stabilisation du taux de patientes
sans événement (120 mois)

72 mois
108 mois
132 mois
180 mois

12 309
12 337
13 351
15 657

-4%
+4%

Extrapolation iDFS (Modèle log-normal) avec
calibration sur l’absence d’événement

Exponentiel 14 131 +10%

Weibull 15 259 +19%

Gamma generalsee 18 639 +45%

Log-logistique 14 088 +10%

Gompertz 15 228 +19%

Modèle log-normal
sans calibration

30 569 +139%

Type de
récidives

Proportion d’événements métastatiques en
récidive >18 mois (variation ±20%)
KADCYLA : 89,36%
HERCEPTIN : 73,42%

KADCYLA : 71,5%
HERCEPTIN : 58,7%

12 812 0%

KADCYLA a : 100%
HERCEPTIN : 88,1%

12 812 0%

Proportion de récidives métastatiques obser-
vée dans KATHERINE (< et > 18 mois)

100% récidives
métastatiques

8 934 -30%

Récidives précoces (100% récidives métas-
tatiques)

Séparation des récidives
loco-régionales et des réci-

dives métastatiques

13 481 +5%

Coût

Source coût d’administration et d’acquisition
pour HERCEPTIN (RCP) PMSI

10 486
-18%

Absence de partage de flacon pour
KADCYLA Partage de flacon

12 416
-3%

5.8.3. Incertitude liée aux données entrées dans le modèle
L’impact de l’incertitude paramétrique inhérente à l’estimation des probabilités de transition, de coût
unitaire et de score d’utilité, est exploré par des analyses de sensibilité déterministes et probabilistes.

► Analyse de sensibilité déterministe
Les tableaux ci-dessous reprennent les bornes hautes et basses des 10 variables qui ont le plus
d’impact sur le RDCR.

KADCYLA (trastuzumab emtansine) – Avis d’efficience

HAS / Service évaluation économique et santé publique
43

Tableau 18. Analyses de sensibilité déterministes